
 

令和２年 1月 17日 

 

 

菊水区民の皆様  

菊水区長  高瀬裕二 

防災役員  西井将雄 

 

防災研修のお知らせ 

 

 

新春の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は自

治会活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、いつ起こるか分からない自然災害ですが、防災についての知識や日々の備えが大切

だと感じております。大規模災害時の応急対策活動の中でも特に重要なものの一つが避難

所運営です。市町村職員が運営の中心になることもありますが、阪神・淡路大震災以降は地

域住民や避難者を主体とした避難所運営が求められております。 

この度、役員の皆様より御意見を伺い、菊水区では初めての「防災研修・避難所運営」を

計画いたしました。 

出席につきましては、各町内会の会長、副会長、安全安心部員、菊水区在住防災士及び

防災マスターに依頼致しましたが、定員に余裕がございます。参加希望がございましたら、２５

日までに各町内会長までにお伝えください。 

 

 

記 

 

１．期 日 令和２年２月１１日（火） 

  

２．時 間 １０：００～１２：００ 

  

３．場 所 菊水区自治会館 

 

４．研修内容 避難所運営ゲーム（ＨＵＧ） 

  

５．講 師 新十津川町役場 防災担当者 

 

 

 


